



**EURASIA
CENTER**

EURÁZSIAI HÍRSZEMLE

(2024. augusztus 24–30.)

Készítette:

**Horváth Levente
Klemensits Péter
Seremet Sándor
Szakáli Máté
Tárik Meszár
Veres Szabolcs
Zoltai Alexandra**



Tartalomjegyzék:

Törökország benyújtotta csatlakozási kérelmét a BRICS-hez 4

Kelet-Ázsia 8

Dél-Ázsia 12

Délkelet-Ázsia 16

Közel-Kelet 20

Oroszország és a posztsovjet térség 24

Impresszum 26



**EURASIA
CENTER**

A HÉT GYORSELEMZÉSE

**Törökország benyújtotta csatlakozási kérelmét
a BRICS-hez**

Tárik Meszár



Törökország benyújtotta csatlakozási kérelmét a BRICS-hez

Törökország az elmúlt évek során fokozatosan elidegenedett hagyományos nyugati szövetségeseitől, amelynek egyik legújabb jele, hogy hivatalosan is benyújtotta csatlakozási kérelmét a BRICS-csoporthoz.

Keleti nyitás Törökországban is

Ez az új irányvonal nemcsak Ankara keleti nyitásának politikáját tükrözi, hanem egy olyan geopolitikai stratégia része is, amelyben Törökország meg kívánja erősíteni kapcsolatát a feltörekvő piacokkal és a fejlődő gazdaságokkal. Recep Tayyip Erdoğan elnök kormányának [meggyőződése](#) szerint a világpolitikai súlypont egyre inkább kelet felé tolódik, és ennek megfelelően Törökország is igyekszik kiaknázni a keleti piacokban rejlő lehetőségeket.

A BRICS-hez való csatlakozásra irányuló török kezdeményezés sokak [szerint](#) annak a csalódottságnak a következménye, amelyet az Európai Unióhoz való csatlakozási folyamat hosszadalmas elhúzódása okozott. Törökország 2005 óta tárgyal az EU-tagságról, azonban az elmúlt közel két évtized során jelentős akadályokkal kellett szembenéznie. Elég csak megemlíteni a ciprusi kérdést, vagy éppen az emberi jogok helyzetével kapcsolatos európai aggályokat. Mindezek fényében Ankara most egy olyan szövetséghez kíván csatlakozni, amely alternatívát kínál az olyan Nyugat dominálta intézményekkel szemben, mint a Világbank vagy a Nemzetközi Valutaalap.

A BRICS-csoport, amelyet eredetileg Brazília, Oroszország, India, Kína és Dél-Afrika hozott létre, a világ legnagyobb feltörekvő gazdaságait fogja össze. Az utóbbi időszakban a csoport további bővítése felgyorsult: idén négy új ország, Irán, az Egyesült Arab Emírségek, Etiópia és Egyiptom csatlakozott, miközben Szaúd-Arábiát is meghívták, bár a királyság még nem tett hivatalos lépéseket a csatlakozás felé. Az október 22. és 24. között Kazanyban megrendezésre kerülő [csúcstalálkozó](#) újabb tagjelöltekről hozhat döntést, köztük Törökországról is, amely mellett Malajzia, Thaiföld és Azerbajdzsán is érdeklődik a csatlakozás iránt.

Hídállam

Törökország már hosszú idő óta betölti a hídállam szerepét, amelynek mély történelmi gyökerei vannak. Földrajzilag Európa és Ázsia metszéspontjában helyezkedik el, így természetes kapu a két kontinens között, ami lehetőséget ad számára, hogy kulturális, gazdasági és politikai értelemben is összekötő szerepet töltsön be. Ez a különleges földrajzi elhelyezkedés egyrészt a kereskedelmi útvonalak létesítését vonja magával, másrészt a diplomáciai kapcsolatok szempontjából is stratégiai előnyt biztosít. Törökország képes közvetíteni a nyugati országok és a közel-keleti, valamint közép-ázsiai államok között, hiszen mindegyik világban otthonosan mozog. Kulturálisan is a híd szerepét tölti be. Területén számos civilizáció hatása érvényesül, így gazdag, sokszínű kulturális örökséggel rendelkezik, amelyben egyszerre van jelen az európai és ázsiai hatás. Ezen túlmenően az ország gazdaságilag is kulcsfontosságú több régió számára is, hiszen a fekete-tengeri, a közel-keleti és a nyugat-európai kereskedelmi útvonalak csomópontján fekszik. A nemzetközi energiapiacokon is megkerülhetetlen, különösen a gázvezetékek és a közép-ázsiai

energiaforrások elosztása terén. Mindezen tényezők együttese meghatározza geopolitikai jelentőségét és befolyását a globális szintén.

Mit vár Törökország a BRICS-től?

Erdoğan kormánya számára a BRICS nem csupán gazdasági szövetség, hanem sokkal inkább egy politikai eszköz is, amely révén nagyobb befolyásra tehetnek szert a nemzetközi porondon. A csoporthoz való csatlakozás lehetőséget biztosítana Ankara számára, hogy növelje gazdasági együttműködését Oroszországgal és Kínával, továbbá szerepet vállaljon a két nagyhatalom közötti kereskedelmi kapcsolatok elmélyítésében. Emellett Törökország célja, hogy központi szerepet töltsön be a közép-ázsiai és orosz gázexport elosztásában.

Ankara ezen túlmenően igyekszik majd kihasználni a BRICS tagságából adódó lehetőségeket a külföldi befektetések vonzására is. Erdoğan kormánya különösen nagy hangsúlyt fektet a kínai elektromos autógyártókra, amelyek számára Törökország a globális piacra való belépési pontot jelenthetné, különösen az EU-val fennálló vámunió révén. Az ilyen típusú befektetések elősegíthetik a török gazdaság diverzifikációját, és hozzájárulhatnak a technológiai fejlődéshez és a munkahelyteremtéshez is.

Az ellenállás eszköze

Erdoğan számára a BRICS egy olyan platformot kínál, amelyen keresztül kifejezheti a nyugati országokkal szembeni ellenállását. Az AK Párt régóta [bírálja](#) a nyugati nemzeteket, különösen az Egyesült Államokat és az Európai Uniót, amiért akadályozzák Törökország önálló védelmi iparának és gazdaságának kiépítését. Az utóbbi években Ankara több alkalommal is sürgette az ENSZ Biztonsági Tanácsának reformját, amely révén a világszervezet öt állandó tagjának számát növelnék, így biztosítva nagyobb beleszólást a nemzetközi ügyekbe a feltörekvő országok számára is.

A BRICS-országok terjeszkedését elsősorban Kína vezérli, amely az utóbbi években igyekezett növelni globális befolyását, többek között azáltal, hogy új gazdasági és politikai szövetségeket épít ki. Ha Törökország is csatlakozik, az lehetőséget kínál arra, hogy egy többpólusú világrendben érvényesítse érdekeit, miközben továbbra is megtartja NATO-tagságát, és betartja az ebből fakadó kötelezettségeit. Erdoğan kormányának célja, hogy egyensúlyt teremtsen a keleti és nyugati kapcsolatok között, így biztosítva az ország számára a lehető legnagyobb mozgásteret a nemzetközi diplomáciában.

Az európai és amerikai reakciók vegyesek. Sok nyugati ország neheztel Törökországra amiatt, hogy az utóbbi években szoros kapcsolatokat ápolt Oroszországgal, különösen a 2022-es ukrajnai inváziót követően. Ankara ugyanakkor azt hangsúlyozza, hogy a BRICS-tagság nem jelenti a nyugati szövetségesekkel való szakítást, hanem inkább egy újabb lépés a multipoláris világ felé, amelyben az ország minden oldallal igyekszik jó viszonyt kialakítani.

Szuverenitás mindenek felett

Erdoğan az isztambuli [beszédében](#) úgy fogalmazott, hogy Törökország erős, virágzó, tekintélyes és hatékony országgá válhat, ha egyszerre fejleszti kapcsolatait Kelettel és Nyugattal. Szerinte minden ettől eltérő megközelítés káros az ország számára, és nem szolgálja

annak érdekeit. Ez a kijelentés jól tükrözi a török kormány stratégiai gondolkodását, amelynek középpontjában a szuverenitás megőrzése és az ország nemzetközi súlyának növelése áll.

A csatlakozási kérelem egyértelműen jelzi az ország új geopolitikai irányvonalát. Ankara célja, hogy diverzifikálja kapcsolatait, és a keleti nyitás politikáját követve erősítse gazdasági és politikai pozícióit a globális szintén. Miközben továbbra is betartja NATO-szövetségi kötelezettségeit, egyre inkább a keleti piacok és szövetségek felé fordul, hogy biztosítsa a jövőbeli növekedést és stabilitást. A BRICS-tagság iránti török érdeklődés tehát nem csupán egy újabb diplomáciai lépés, hanem egy mélyreható átalakulás része, amely Törökország nemzetközi szerepének újradefiniálását célozza.

A gyorselemzést készítette: Tárik Meszár



EURASIA
CENTER

► KELET-ÁZSIA



Kelet-Ázsia

A renminbi felemelkedése

Zhou Lanxu & Liu Zizheng, China Daily, 2024. augusztus 29.

Az elmúlt hónapokban egy meglepőnek tűnő tendencia bontakozott ki a globális pénzügyi környezetben – a külföldi befektetők a kínai renminbi kötvényeket részesítik előnyben, még akkor is, ha az amerikai kötvények magasabb hozamokkal büszkélkedhetnek. Júliusig a tengerentúli intézmények részesedése a kínai bankközi kötvénypiacon 11 egymást követő hónapon keresztül nőtt, ami 1,28 ezermilliárd jüannal (179,78 milliárd dollárral) növelte a külföldi befektetéseket – derül ki a Kínai Népi Bank sanghaji központjának adataiból. Felmerül a kérdés, hogy miért választanák a befektetők az alacsonyabb hozamú kötvényeket? Az elemzők szerint a válasz részben az Egyesült Államok várható kamatcsökkentésében rejlik. A recesszió elkerülése érdekében az amerikai jegybank a jelenlegi 5,25%-ról 5,5%-ra csökkenti a kamatot. Mivel Kína monetáris politikája stabil marad, a renminbi fellendülésére készül a piac a dollárral szemben. A BOC International számításai szerint 2023 októberétől 2024 januárjáig a kínai kötvények átlagosan 107 bázisponttal magasabb hozamot hoztak, mint az azonos lejáratú amerikai kötvények hozamai a devizafedezet figyelembevételétől.

Forrás: [US interest rate concerns drive renminbi's ascendancy](#)

Kínában közel 1,1 milliárd embernek van internethozzáférése

Cao Yin, China Daily, 2024. augusztus 29.

Júniusban közel 1,1 milliárd netező volt Kínában, ami 7,42 milliós növekedést jelent 2023 decemberéhez képest – áll a Kínai Internet Hálózati Információs Központ jelentésében. A jelentés szerint a mobilfizetési szolgáltatásokat folyamatosan optimalizálták, nagyobb kényelmet biztosítva a Kínába érkező vagy ott tartózkodó külföldiek számára. Januártól júniusig több mint 5 millió beutazó használt mobilfizetési szolgáltatásokat, ami éves szinten négyszeres növekedést jelent. Az utazók több mint 90 millió tranzakciót hajtottak végre összesen 14 milliárd jüan (1,9 milliárd dollár) értékben az idei év első felében, így azok volumene a hétszeresére nőtt az előző év azonos időszakához képest. Az is kiderült, hogy a 7,42 millió új internetező 49%-át a 10-19 év közötti fiatalok tették ki, míg az 50-59 évesek és a 60 év feletti 15,2%-ot, illetve 20,8%-ot. Az új internetezők több mint 37%-a a rövid videós alkalmazásokat választotta, amikor először csatlakozott az internethez.

Forrás: [Nearly 1.1 billion have access to internet in China](#)

Xi sürgeti az Egyesült Államokat, hogy működjenek együtt Kínával

Zhang Yunbi, China Daily, 2024. augusztus 29.

Xi Jinping elnök sürgette Washingtonot, hogy "pozitív és racionális fényben tekintse Kínát és annak fejlődését", és "együttműködjön Kínával annak érdekében, hogy megtalálják a helyes utat a két nagy ország számára", amikor csütörtök délután találkozott az Egyesült Államok nemzetbiztonsági tanácsadójával, Jake Sullivannal Pekingben. Xi rámutatott, hogy ebben a változó és viharos világban az országoknak szolidaritásra és koordinációra van szükségük, nem megosztottságra vagy konfrontációra, az emberek pedig nyitottságot és haladást akarnak, nem pedig kirekesztést vagy visszafejlődést. Xi reményét fejezte ki, hogy az amerikai fél ugyanabban az irányban fog dolgozni Kínával, pozitív és racionális fényben szemléli Kínát és egymás fejlődését inkább lehetőségnek, mint kihívásnak tekinti.

Forrás: [Xi urges US to work with China](#)

Kína 15 egymást követő éve Afrika legnagyobb kereskedelmi partnere

Xinhua, 2024. augusztus 29.

Kína immár 15. éve Afrika legnagyobb kereskedelmi partnere, miközben a kínai-afrikai kereskedelem aránya Afrika teljes külkereskedelmében folyamatosan nőtt. Idén június végéig Kína vámentességet biztosított 27 legkevésbé fejlett afrikai ország vámtételeinek 98%-ra, 34 afrikai országgal kötött kétoldalú beruházás-ösztönzési és -védelmi megállapodást, és 21 afrikai országgal írt alá kettős adóztatás elkerüléséről szóló megállapodást. Tavaly a Kína és Afrika közötti kereskedelem elérte a 282,1 milliárd dollárt, ami a második egymást követő évben új rekordot döntött. 2023 végén Kína közvetlen befektetései állománya Afrikában meghaladta a 40 milliárd dollárt. A Kína-Afrika kereskedelem és befektetések várhatóan stabil növekedést fognak tartani ebben az évben, bizonyítva a Kína-Afrika gazdasági és kereskedelmi együttműködés erős vitalitását és rugalmasságát.

Forrás: [China stretches run as Africa's largest trading partner to 15 consecutive years](#)

A dél-koreai munkások többsége fontolgatja, hogy még egy mellékállást vállal

Shin Ji-hye, The Korea Herald, 2024. augusztus 30.

Egy nemrégén közzétett felmérés szerint, ahogy a háztartások gazdasági helyzete romlik Dél-Koreában, egyre több koreai munkavállaló keres vagy fontolgat mellékállásokat, és a legnépszerűbb lehetőségek közé tartozik a közösségimédiaszolgáltatások, például a blogok és a YouTube-csatornák működtetése. A Flea Market álláskutató újság 1328 dolgozó bevonásával végzett felmérésében a válaszadók 81,5%-a számolt be arról, hogy háztartásának anyagi helyzete romlott az idén az előző évhez képest. Elsődlegesen az inflációt említették, amely a válaszadók 79%-át érintette, ezt követte a 8,9%-os bércsökkenés, 6,6%-os kamatemelés és 4,2%-os adósságnövekedés. Ennek eredményeként a válaszadók 26,8%-a jelenleg mellékállásban is dolgozik, 55,3%-uk pedig további munkavállalást fontolgat. A már mellékmunkát végző munkavállalók körében az elsődleges okként azt említették, hogy nem tudják egyedül a főbérükből fenntartani a megélhetésüket, a válaszadók 55,1%-a ezt jelölte meg motivációként. További okok között szerepelt az egyösszegű megtakarítás (19,1%), az adósságtörlesztés (10,7%), a szabadidő kihasználása (6,7%) és a nyugdíjra való felkészülés (5,1%). A közösségi médiában végzett munka, például a blogok és a YouTube-csatornák voltak a legnépszerűbb mellékkereseti lehetőségek, a válaszadók 20,2%-a foglalkozott ilyen jellegű munkával. Ezt követte a rendezvényeken és ünnepségeken végzett munka (17,4%), az éttermi kiszolgálás (11,2%) és a kiszállítás (9%).

Forrás: [Majority of Korean workers engage in or consider side gigs](#)



EURASIA
CENTER

► DÉL-ÁZSIA



Dél-Ázsia

Júliusban az Egyesült Államok lett a pakisztáni export első számú célországa
APP, Pakistan Today, 2024. augusztus 30.

A 2024-25-ös pénzügyi év első hónapjában az Egyesült Államok volt a pakisztáni export vezető célországa, amelyet az Egyesült Arab Emírségek és az Egyesült Királyság követett. A Pakisztáni Állami Bank (SBP) adatai szerint 2024 júliusában Pakisztán teljes exportja az Egyesült Államokba 476,017 millió dollárt tett ki, szemben a 2023. júliusi 443,789 millió dollárral, ami 7,26%-os növekedést tükröz. A második legnagyobb piac az Egyesült Arab Emírségek volt, ahol a pakisztáni export 2024 júliusában elérte a 216,918 millió dollárt, szemben a tavalyi év azonos időszakának 201,319 millió dollárjával, ami 7,74%-os növekedést jelent. A harmadik helyen az Egyesült Királyság állt, ahol a kivitel 2024 júliusában 183,303 millió dollárt tett ki, szemben a 2023. júliusi 151,554 millió dollárral az SBP adatai szerint. E top piacok mellett Pakisztán Kínába irányuló exportja 160,100 millió dollárt tett ki, ami 4,13%-os növekedést mutat a tavalyi 153,745 millió dollárhoz képest. A Németországba irányuló export 135,463 millió dollárt tett ki, szemben a tavalyi 131,079 millió dollárral. További figyelemre méltó adatok a Hollandiába irányuló 124,547 millió dolláros export (110,059 millió dollárról) és az Olaszországba irányuló 96,024 millió dolláros export (89,297 millió dollárról). A Spanyolországba irányuló kivitel azonban visszaesett, és a 115,691 millió dollárról 106,706 millió dollárra esett vissza.

Forrás: [USA becomes top destination for Pakistani exports in July](#)

Zelenszkij a háborúval kapcsolatos „egyensúlyozás” mellett kardoskodott, miközben Indiára is számít, mint a békecsúcs lehetséges helyszínére
Shubhajit Roy, The Indian Express, 2024. augusztus 26.

Volodimir Zelenszkij ukrán elnök megemléltette Narendra Modi miniszterelnöknek, hogy India egy békecsúcs lehetséges helyszíne lehet, és Újdelhi megvizsgálja az ajánlatot, hogy összehozza az orosz és ukrán harcoló feleket. Ez még akkor is így van, amikor Zelenszkij azt mondta, hogy Indiára van szüksége, és „nem az USA és Oroszország közötti egyensúlyozásra”. „Ami a békecsúcsot illeti, őszintén hiszem, hogy a második békecsúcsnak meg kell történnie. Jó lenne, ha azt a globális dél egyik országában lehetne megtartani” – mondta. „Nagyon nyitottak vagyunk erre. Vannak olyan országok, mint Szaúd-Arábia, Katar, Törökország és Svájc. Jelenleg tárgyalunk ezekkel az országokkal a békecsúcs megrendezéséről”. Modi pénteken azt üzenté Zelenszkijnek, hogy Ukrajnának és Oroszországnak időt nem veszítgetve együtt kellene törekednie a békére, és hogy India kész „aktív szerepet” játszani a térség békéjének helyreállításában.

Forrás: [Zelenskyy red-flags ‘balancing’ act on war as he pitches for India to host peace summit](#)

Orbán Balázs szerint India fontos szerepet játszik az orosz-ukrán konfliktus megoldásában

Ayushi Agarwal, webindia123, 2024. augusztus 29.

Orbán Balázs, Magyarország miniszterelnökének politikai igazgatója és országgyűlési képviselő csütörtökön kifejezte meggyőződését, hogy India felemelkedő hatalom, és döntő szerepet játszik az Oroszország és Ukrajna között zajló konfliktus megoldásában. Nagyra értékelte azt is, ahogyan S. Jaishankar külügyminiszter képviseli Indiát a globális szinten. A magyar politikus azt is hangsúlyozta, hogy Magyarország ugyanazon az oldalon áll, és békés megoldást akar a háborúra. Narendra Modi miniszterelnök közelmúltbeli ukrajnai látogatásáról szólva Orbán Balázs elmondta: „Úgy gondolom, hogy ezek nagyon fontos kezdeményezések. Orbán Viktor, a miniszterelnököm, közvetlenül az európai parlamenti választások után indította el az úgynevezett békemissziós körutát, amelynek során Kijevbe, Moszkvába, Pekingbe és Washingtonba utazott. Találkozott Donald Trump volt elnökkel, a Republikánus Párt jelöltjével is, és megpróbált minden szereplőt meggyőzni arról, hogy új stratégiát kell kialakítani, mert ami az elmúlt két és fél évben történt, az nem vezetett sehova, emberek százai haltak meg, és komoly az eskaláció veszélye. Úgy gondolom, hogy ezek nagyon fontos kezdeményezések, és minél több ilyen kezdeményezés és Modi miniszterelnök úr kijelentései, annál jobb a világnak”. A magyar parlamenti képviselő beszélt a növekvő indiai-magyar kapcsolatokról is, és kiemelte, hogy sok olyan pont van, ahol a két országnak közös a jövőképe. Megerősítette továbbá a reményt, hogy „magasabb szintű látogatások lesznek” Újdelhi és Budapest között.

Forrás: [India playing important role in resolving Russia-Ukraine conflict, says Hungarian MP Orbán](#)

Banglades az újrahasznosított textíliákra vonatkozó szakpolitikai hiányosságok miatt évente 5 milliárd dollártól esik el

Saddam Hossain, Dhaka Tribune, 2024. augusztus 30.

Egy jelentés szerint Banglades lemaradt az újrahasznosított textiltermékekből származó, évi 4-5 milliárd dollár értékű potenciális exportüzletről, mivel nem áll rendelkezésre átfogó szakpolitikai keret a körkörös feldolgozású textíliákra vonatkozóan. Ezek a szakpolitikai keretek ösztönöznék a vállalkozókat az RMG utáni textilhulladék újrahasznosításának fejlesztésére – áll a jelentésben. A bangladesi textil- és készruhaipar (RMG), amely a bangladesi gazdaság létfontosságú tényezője, jelenleg jelentős környezeti és társadalmi kihívásokkal néz szembe az ipari feldolgozás utáni textilhulladék nem hatékony kezelése miatt. A jelentés azt is megállapította, hogy ez a kérdés a környezeti veszélyek, egészségügyi kockázatok és emberi jogi aggályok összetett hálóját jelenti, amely mélyen gyökerezik az iparág gyakorlatában és az ellátási lánc irányításában. A becslések szerint évente az országban 330 000-500 000 tonna textilhulladék keletkezik, és az újrahasznosítási kapacitás nagyon korlátozott, ami rávilágít a fenntartható ipari hulladékgazdálkodás kritikus hiányosságára és a körforgásos textilipar felé való elmozdulás akadályára.

Forrás: [India's strategic railway bridge closes the gap to Kashmir](#)



EURASIA
CENTER

► DÉLKELET-ÁZSIA



Délkelet-Ázsia

Indonézia várhatóan jelentős félvezetőipari szereplő lesz

Antara, 2024. augusztus 26.

Airlangga Hartarto gazdasági ügyekért felelős miniszter szerint Indonézia a félvezetőipar egyik főszereplőjévé fog válni. Ezt a nyilatkozatot a Riau-szigeteken, Batamban található Wiraraja Zöld Megújuló Energia és Intelligens Ökoipari Parkban hétfőn tartott nemzeti stratégiai projektmegállapodás aláírási ünnepségén tette. „A múlt hónapban a Gazdasági Együttműködési és Fejlesztési Szervezet (OECD) félvezető-csoportja Batamban járt, hogy megnézzék a félvezető-ökoszisztémát” – mondta. Megjegyezte, hogy az Indo-csendes-óceáni Gazdasági Keretrendszer a jólétért (IPEF) találkozója során pedig megvitatták azt az elképzelést, hogy Indonézia egyike legyen a globális félvezetőgyártóként kiemelt hét országnak. „A félvezető ökoszisztémát várhatóan továbbfejlesztik... A kormány részéről felkészítjük a humán erőforrásokat” – tájékoztatott. A fejlesztés egyik fő fókusza a félvezető- és a nátriumion-akkumulátor-gyártás lokalizálása. Ez várhatóan vonzóbbá teszi Indonéziát a globális befektetők számára, és bebizonyítja, hogy a nátrium-ion akkumulátorok – mint az akkumulátoripar új alternatívája – sikeresen fejleszthetők Indonéziában. A félvezető- és akkumulátoripar fejlődése várhatóan növeli a munkavállalók számát és jelentős gazdasági növekedést hoz a Riau-szigeteken.

Forrás: [Indonesia projected to be major semiconductor player: Airlangga](#)

Az Egyesült Királyság szabályozási reformprojekteket fog folytatni Délkelet-Ázsiában

Justine Irish D. Tabile, Business World, 2024. augusztus 27.

A manilai brit nagykövetség szerint az ASEAN és az Egyesült Királyság Gazdasági Integrációs Programja (EIP) szabályozási reformprojekteket fog folytatni a régióban, hogy a két gazdaságot jobban összehangolják a kereskedelmi és befektetési áramlások fokozása érdekében. Alistair White, a brit nagykövetség helyettes misszióvezetője újságíróknak elmondta, hogy a 25 millió font támogatással működő EIP a Fülöp-szigeteken „a kormánnyal való partnerségekből és programokból fog állni a következő hónapokban és években”. Elmondta, hogy a program konkrétumainak meghatározása még folyamatban van, de a szabályozási reformra, a pénzügyi szolgáltatásokra és a nyitott kereskedelemre fog összpontosítani. Az áprilisban indított EIP egy négyéves kezdeményezés, amelynek célja a kereskedelem akadályainak felszámolása, a jobb szabályozás ösztönzése, valamint a kölcsönös gazdasági növekedés és befektetés lehetőségeinek megnyitása.

Forrás: [UK pursuing regulatory reform projects across ASEAN region](#)

Kambodzsa 7,5 milliárd dollárnyi befektetést vonzott az elmúlt egy évben

Chea Vanyuth, Khmer Times, 2024. augusztus 30.

Kambodzsa az új kormány mandátumának első évében 391 befektetett eszközberuházást vonzott 7,5 milliárd dollár értékben, a források listájának élén Kína állt, derült ki a Kambodzsai Fejlesztési Tanács (CDC) jelentéséből. A projektek száma 168-cal, a befektetett tőke pedig 161%-kal nőtt az egy évvel korábbihoz képest. A tőke 60%-a Kínából érkezett, míg 32%-t a hazai befektetők adták – olvasható a jelentésben –, a többi pedig a külföldi befektetők közül Szingapúrból, Malajziából, Vietnámból, Thaiföldről és az Egyesült Államokból. A jóváhagyott projektek több mint 340 000 munkahelyet teremthetnek a helyi lakosság számára, a projektek közül 130 a különleges gazdasági övezeteken belül található, olvasható a jelentésben. A befektetési projektek gyors növekedése az új projektek jelenlétének köszönhető, főként az infrastruktúra, az ipar és a turizmus területén, valamint az új különleges gazdasági övezetek létrehozásának, áll a jelentésében. Sun Chanthol, a CDC elnökhelyettese és első alelnöke a befektetési projektek pozitív növekedését a kambodzsai békének és gazdasági növekedésnek tulajdonította, mivel ez bizalmat adott a befektetőknek, hogy döntsenek a beruházásokról vagy bővítsék azokat az országban. „Ez a szám egyértelműen tükrözi a helyi és külföldi befektetők szilárd bizalmát Kambodzsa politikai helyzetében, békéjében és stabilitásában” - mondta. Lim Heng, a Kambodzsai Kereskedelmi Kamara alelnöke az FDI-áramlás növekedését a kereskedelmi megállapodásoknak, a Regionális Átfogó Gazdasági Partnerség (RCEP) keretében létrejött hatalmas piacnak és a fejlett országok, például az USA, az Egyesült Királyság és az EU által kínált számos kereskedelmi preferenciarendszernek tulajdonította.

Forrás: [Cambodia attracts \\$7.5 billion investments in govt's first year](#)

Délkelet-Ázsia globális EV-ipari központ lesz

The Nation, 2024. augusztus 26.

Délkelet-Ázsia lesz a világ következő központja az elektromos járműipar (EV) számára - derül ki a BloombergNEF hétfőn kiadott, 2024-es éves délkelet-ázsiai elektromos járműipari kilátások című jelentéséből (Southeast Asia Electric Vehicle Outlook (EVO) 2024). Az átfogó tanulmány, amely Thaiföldre, Indonéziára, Vietnáma, Malajziára, Szingapúrra és a Fülöp-szigetekre terjedt ki, jelentős növekedést állapított meg mind az elektromos járművek elterjedésében, mind a helyi gyártási erőfeszítésekben. A BloombergNEF szerint az új és a már működő autógyártók közötti növekvő verseny, valamint az akkumulátorok gyártási költségeinek csökkenése tovább fogja gyorsítani az EV-k elterjedését. Előre tekintve a BloombergNEF gazdasági átmenet forgatókönyve szerint a személygépkocsik elektromos meghajtású eladásai 2040-re közel 2,7 millió darabot érnek el, ami az összes járműeladás 56%-át teszi majd ki. A jelentés azonban figyelmeztet arra, hogy a belső égésű motorral hajtott járművek 2040-ben még mindig a régió flottájának 76%-át teszik majd ki, ami arra utal, hogy a kormányoknak fokozottabb erőfeszítéseket kell tenniük a nettó nullás célok elérése érdekében.

Forrás: [SE Asia poised to be global EV industry hub, report says](#)

Indonézia Lengyelország támogatását kéri a játékipara fejlesztéséhez

Deri Dahuri, Sokoguru, 2024. augusztus 23.

Sandiaga Salahuddin Uno indonéz turisztikai és kreatívgazdasági miniszter találkozott Hanna Wróblewska lengyel kulturális és nemzeti örökségi miniszterrel, hogy megvitassák a lengyel játékfejlesztés legjobb gyakorlatait, különösen a játékexportőrökét. Hivatalának szombati közleményében Uno megemlítette, hogy Lengyelország sikeresen vált Európa legnagyobb játékexportőrévé, különösen a lengyel kulturális tartalmakat terjesztő játéktermékek esetében. „Tanulunk Lengyelországtól a lengyel kormány által működtetett programokat illetően, amelyek mérceként szolgálnak Indonézia számára” – jelentette ki. A nyilatkozatból idézve a lengyel kulturális és nemzeti örökségi minisztérium felelős a nemzeti örökség megőrzéséért és a lengyel kultúra népszerűsítéséért. Ez a minisztérium a digitalizációs ágazatban is fejleszt programokat, különösen a lengyel kultúra népszerűsítésére az irodalom, a design, a képzőművészet, a zene és a film, beleértve a játékipart is. Ezért több lengyelországi játékgyártó cég kapott pénzügyi támogatást a lengyel játékipar fejlesztésére a kulturális elemek integrálásával, konkrét eredményekkel a játékiparban, mint például a The Witcher, a CyberPunk és mások, mondta Uno. Uno egy összehasonlító tanulmányt is javasolt a kulturális elemeket integráló játékipar fejlesztésével, valamint a játéktúdiókapacitás fejlesztésével kapcsolatos mélyebb megértés érdekében. Ezután felkérte a lengyel partnereket és a lengyel játékipart, hogy fektessenek be az indonéz játékiparba, különösen a jelenleg előkészítés alatt álló ICCF (Indonesia Creative Content Fund) felhasználásával. „Reméljük, hogy Lengyelország gondoskodik arról, hogy támogatást nyújtson az Indonéziába irányuló üzleti missziók lebonyolításához, hogy részt vegyenek a játékokkal kapcsolatos eseményeken és az üzleti egyeztetéseken” – jegyezte meg. Lengyelország megfigyelheti a játékipar fejlődését Indonéziában, illetve képzési programokat is folytathat – tette hozzá.

Forrás: [Sandiaga Uno Bahas Kerja Sama dengan Polandia untuk Kembangkan Industri Game](#)



EURASIA
CENTER

► KÖZEL-KELET



Közel-Kelet

Négynapos munkahéttel kísérleteznek Dubajban

العربية, Al Arabiya, 2024. augusztus 23.

Egy kísérleti program zajlik Dubajban, amelynek keretein belül egyes kormányzati alkalmazottak munkaidejét a forró nyári hónapokban lecsökkentették. A kísérlet célja, hogy növeljék a munkahelyek rugalmasságát a nyári időszakban, amikor is az Öböl térségében extrém magas hőmérséklet tapasztalható. Emirátusi HR-szakértők szerint a már bizonyos helyeken Európában is kipróbált négynapos munkahét áttérjedhet a magánszektorra és a tágabb értelemben vett Öböl-menti Együttműködési Tanács összes országára. A „Rugalmas nyarunk” elnevezésű kezdeményezést Dubaj Kormányzati Emberi Erőforrások Minisztériuma (DGHR) indította el augusztus 12-én, és szeptember 30-ig tart. Mintegy 15 dubaji kormányzati szervezetet érint, amelyek mindegyikében heti négynapos munkavégzést, valamint a napi munkaidő kilencről hét órára való lecsökkentését rendelték el. Ez a lépés közel három évvel azután történt, hogy az Egyesült Arab Emírségek 4,5 napos munkahetet vezetett be a szövetségi alkalmazottak számára, és 2021-ben a hétvégéket szombatra és vasárnapra helyezték át. A szakértők üdvözölték a legújabb lépést. Sokuk úgy véli, hogy végül az egész Egyesült Arab Emírségek és az ÖET többi országa is követni fogja a példát a rövidebb munkahét bevezetését illetően, bár ez lassú folyamat lesz.

Forrás: [Will the GCC move to a four-day workweek? Employment experts weigh in](#)

Törökország közel 29 millió külföldi turistát fogadott hét hónap alatt

وكالة الاناضول, Anadolu Agency, 2024. augusztus 25.

A török Kulturális és Idegenforgalmi Minisztérium közölte, hogy az idei év első hét hónapjában 28 978 471 turista látogatott Törökországba. Számuk 8,27%-kal nőtt 2023 azonos időszakához képest – állt a minisztérium honlapján közzétett közleményben. A minisztérium hozzátette, hogy a Törökországba látogató turisták számát tekintve Oroszország áll az első helyen 3 611 218 turistával, őt követi Németország 3 502 628, majd Nagy-Britannia 2 434 333 turistával. A Törökországba érkezők száma 2024 júliusában elérte a 7 333 812 főt, ami 2,6%-os növekedést jelent 2023 júliusához képest. Ugyanezen hónapban a Németországból érkezők álltak az első helyen, akiket az oroszok, britek, lengyelek és az irániak követtek.

Forrás: [تركيا تستضيف قرابة 29 مليون سائح أجنبي في 7 أشهر](#)

Egyre több nő dolgozik Szaúd-Arábiában

Arab News, 2024. augusztus 24.

Jelentősen javultak a szaúdi nők foglalkoztatási adatai, ami a bővülő oktatási lehetőségeknek, a csökkenő termékenységi rátának és a befogadóbb kulturális környezetnek köszönhető. Az Öböl-menti Együttműködési Tanács példátlan lendületet tapasztal a nők munkaerőpiaci részvétele terén. A Világbank legfrissebb adatai szerint Szaúd-Arábiában a nők munkaerőpiaci részvételi aránya 34,5% (2018-ban ez az arány még csak 20% volt), míg a férfiaké 79,9%. A Szaúd-arábiai Királyság számos kezdeményezést hajtott végre a nők helyzetének javítása érdekében, ideértve a teljes társadalmi integrációjuk fontosságára való figyelemfelhívást, a diszkrimináció büntetését, az álláskeresési folyamat hatékonyabbá tételét, valamint kifejezetten a nőket célzó képzési és támogatási programokat. Ez utóbbiakkal kapcsolatban mindenképp említésre méltó a „Wusool”, amely a magánszektorban foglalkoztatott nők szállítását biztosítja, továbbá a „Qurrah” program, amely gyermekgondozási központokat hoz létre dolgozó nők számára. Ezek a kezdeményezések együttesen 234 344 nőt támogattak a közlekedésben, és 26 363 nő számára tették lehetővé, hogy akkreditált központokon keresztül gyermekgondozási szolgáltatásokat vegyenek igénybe. Ezenkívül több mint 25 000 női gyakornok vett részt olyan programokban, amelyek célja, hogy alapvető munkaerőpiaci készségekkel ruházzák fel őket.

Forrás: [Saudi Arabia's surge in female workforce participation drives economic impact](#)

Szíriában már súlyra mérik a fizetőeszközt

الجزيرة, Al Jazeera, 2024. augusztus 25.

A rezsim által ellenőrzött területeken lévő szíriai piacokon a kereskedők körében gyakori jelenséggé vált a szíriai fizetőeszköz mérlegre helyezése, mivel a nagy mennyiségű pénz megszámlálása rendkívül nehézkes, és a bankjegyek elhasználódása miatt a pénzszámláló gépek sem működnek megfelelően. A kereskedők és pénzváltók kénytelenek nagy összegeket maguknál tartani, ami a bankkártyákon keresztül történő elektronikus készpénztranzakciók hiányában növeli a lopás kockázatát. Egy, az észak-szíriai Aleppó városából származó kereskedő elmondta, hogy a kisebb és közepes méretű tranzakciók többségét mérleg segítségével bonyolítják le, mivel a valuta megszámlálása nagyon sok időt venne igénybe. A kereskedő hozzátette, hogy a pénzszámláló gépe gyakran leállítja a számlálást, mert a bankjegyek egyes részei sérültek. Továbbá olykor az is előfordul, hogy sokan átlátszó ragasztóval ragasztják le azokat, vagy akár papírdarabokat is hozzáadnak, hogy teljesnek tűnjenek, amivel a gép már nem tud mit kezdeni. A kereskedő rámutatott, hogy a nagy zsákokban való valutacipelés félig-meddig rendszeres jelenséggé vált. Hozzátette, hogy nagy az elégedetlenség az állampolgárok részéről, mivel egy mosógép vagy bútor megvásárlásához a vevőnek több zsák szíriai valutát kell cipelnie. A legtöbben nagy érzékenységgel aranymérleggel vagy pontos elektronikus mérleggel mérik a valutát, megjegyezve, hogy a hibaarány nagyon alacsony, és nem befolyásolja a már összeomlott pénzügyi értéket.

Forrás: [في سوريا قيمة العملة بالميزان بدلا من الأعداد](#)

Drón ölt meg két újságírónőt Iraki Kurdisztánban

العربية, Al Arabiya, 2024. augusztus 25.

Két újságíró életét vesztette, egy férfi pedig megsebesült Irak kurdisztáni régiójában egy dróncsapás következtében, amelyet az irakiak Törökországnak tulajdonítottak - közölték helyi tisztviselők. Az esettel kapcsolatban a török Védelmi Minisztérium közölte, hogy azt „nem a török hadsereg hajtotta végre”. Iraki tisztviselők tagadták az áldozatok állítólagos kapcsolatát a PKK-val. Egy névtelenséget kérő iraki biztonsági tisztviselő megerősítette, hogy „egy valószínűleg a török hadsereghez tartozó drón bombázott le egy újságírókat szállító autót” Szajjid Szádikban, Szulejmanijjától, Kurdisztán második legnagyobb városától keletre. A PKK az elmúlt 25 évben több bázist is kialakított Irak északi részén, ahol török katonai támaszpontok is létesültek. A PKK 1984 óta folytat fegyveres felkelést a török hatóságok ellen, amit Ankara és nyugati szövetségesei terrrorszervezetnek minősítenek. Törökország nemrégiben katonai együttműködési megállapodást kötött Irakkal, amelynek értelmében közös kiképző- és parancsnoki központokat hoznak létre a kurd szeparatisták ellen, Bagdad pedig közölte, hogy úgy döntött, betiltja a PKK-t, mint pártot.

Forrás: [مسيّرة قتلت صحافيتين بكردستان.. جهات تتهم تركيا والأخيرة تنفي](#)



EURASIA
CENTER

▶ **OROSZORSZÁG** **és a posztszovjet térség**



Oroszország és a posztszovjet térség

Üzbegisztán és Azerbajdzsán szerződést írt alá a szövetséges kapcsolatokról

Efe Ozkan, Anadolu Agency, 2024. augusztus 23.

Azerbajdzsán elnöke, İlham Alijev hivatalos taskenti látogatása során Üzbegisztán és Azerbajdzsán aláírta a szövetséges kapcsolatokról szóló szerződést. Emellett az üzbég elnöki hivatal közleménye szerint a találkozó elsődleges célja a stratégiai partnerség erősítése és a sokoldalú együttműködés bővítése volt, különös tekintettel az ipari, infrastrukturális és interregionális fejlesztés részletes ütemtervére. A találkozó során ugyanakkor több más kulcsfontosságú dokumentum is aláírásra került a két ország között, melyek olyan területeket érintettek, mint az oktatás, az energetika és a kulturális szféra.

Forrás: [Uzbekistan, Azerbaijan sign treaty on allied relations](#)

Azerbajdzsán és Üzbegisztán megháromszorozta a két ország közötti kereskedelmi forgalmat

Central Asia News, 2024. augusztus 23.

İlham Aliyev azeri elnök üzbegisztáni látogatásának előestéjén Taskentben rendezték meg az üzbég-azeri üzleti fórumot. Az eseményen részt vett Laziz Kudratov Üzbegisztán befektetési, ipari és kereskedelmi miniszter, valamint Mikail Jabbarov Azerbajdzsán gazdasági minisztere, akik a fórum során elhangzott beszédekben kihangsúlyozták az Üzbegisztán és Azerbajdzsán közötti jó kapcsolatokat, valamint kiemelték, hogy az elmúlt öt évben megháromszorozódott a két ország közötti kereskedelmi forgalom. Emellett Laziz Kudratov hozzátette, hogy az idei év eleje óta az üzbég export mintegy 20%-kal nőtt, majd megjegyezte, hogy a fő cél az Azerbajdzsán és Üzbegisztán közötti kölcsönös kereskedelem volumenének egymilliárd dollárra növelése. E célok elérése érdekében pedig Üzbegisztán és Azerbajdzsán aktívan bővíti a beruházási együttműködés körét a gazdaság olyan kiemelt ágazataiban, mint például az energetika, a várostervezés, a nehézipar, a textil- és selyemfeldolgozóipar, valamint a mezőgazdaság.

Forrás: [Азербайджан и Узбекистан увеличили объем товарооборота в 3 раза](#)

Türkmen miniszteri látogatás Iránban

Business Turkmenistan, 2024. augusztus 28.

A türkmen Khalk Maslahaty elnöke Gurbanguly Berdimuhamedov hivatalos munkalátogatást tett Iránban, hogy tárgyalásokat folytasson az Irán és Türkmenisztán közötti gazdasági, politikai és kulturális kapcsolatok jövőjéről. A látogatás során Gurbanguly Berdimuhamedov több államközi szerződést is aláírt iráni kollégájával.

Forrás: [Председатель Халк Маслахаты Туркменистана прибыл с рабочим визитом в Иран](#)

Az EBRD 65 millió dollárt biztosít Üzbegisztán megújuló hidrogénprojektjéhez Daryo, 2024. augusztus 28.

Az Európai Újjáépítési és Fejlesztési Bank (EBRD) egy úttörő közép-ázsiai megújuló hidrogén-létesítmény finanszírozása révén szeretné előmozdítani a szén-dioxid-kibocsátás csökkentésére irányuló erőfeszítéseket Üzbegisztánban. A kezdeményezés egy 20 MW-os elektrolizátort és egy zöldmezős, valamint egy 52 MW-os szélerőművet tartalmazó projekt anyagi támogatását jelenti. Az ACWA Power UKS Green H2 nevet viselő, a projektet irányító szervezet az ACWA Power és az Uzkimyosanoat, az üzbegisztáni állami vegyipari vállalatok holdingtársasága közös vállalkozása lesz. A létesítmény elsődleges célja, hogy a földgázból előállított és az ammóniás műtrágyagyártásban használt szürke hidrogént megújuló hidrogénnel helyettesítsék. Ez az átállás kritikus fontosságú a szén-dioxid-kibocsátás csökkentése szempontjából a műtrágyaágazatban. A létesítmény várhatóan évente 3000 tonna megújuló hidrogént termel majd. Az előrejelzések szerint évente mintegy 22 000 tonnával járul hozzá a szén-dioxid-kibocsátás csökkentéséhez.

Forrás: [EBRD to provide \\$65mn for Uzbekistan's renewable hydrogen project](#)

Impresszum

Szerzők:

Horváth Levente
Klemensits Péter
Seremet Sándor
Szakáli Máté
Tárik Meszár
Veres Szabolcs
Zoltai Alexandra

Szerkesztő:

Horváth Levente

A kiadó elérhetősége:

Eurázsia Központ
1117 Budapest, Infopark sétány 1i
eurasiacenter@nje.hu
<https://eurasiacenter.hu/>

A kiadásért felelős személy: Dr. Horváth Levente, igazgató

EURÁZSIA KÖZPONT

Budapest 2024



© Eurázsia Központ, Neumann János Egyetem

ISSN 2939-5720